[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2020                                           с. Северное                                                  № 148

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2020 год

В целях предупреждения нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом Северного района Новосибирской области, администрация Северного района Новосибирской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2020 год.
2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по сельскому хозяйству и экономическому развитию администрации Северного района Новосибирской области Воробьева И.Г.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

Утверждена
постановлением администрации
Северного района
Новосибирской области
от 19.02.2020 № 148

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2020 год

1.Настоящая программа разработана в целях организации проведения администрацией Северного района Новосибирской области (далее - администрацией) профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации, в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
2.Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля.
Управлением экономического развития, труда и имущества администрации, как органом муниципального контроля  на регулярной основе проводится работа по подготовке и размещению сведений, касающихся муниципального контроля на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области http://severnoe.nso.ru/.
На официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов в разделе администрация района – муниципальный контроль, по ссылке: http://severnoe.nso.ru/page/339
Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных правовых актов.
Отделом градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области осуществляется муниципальный земельный контроль в форме проверок использования земель организациями, индивидуальными предпринимателями при осуществлении последними своей деятельности и реализации своих прав на землю.
Проект плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей утверждается на год и согласовывается с органами прокуратуры, органами государственного земельного контроля и территориальными органами федеральных органов государственного земельного надзора.
В соответствии со статьей 26.2, Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в 2019 году была проведена 1 плановая проверка -  МКОУ Верх-Красноярской СШ, нарушений не выявлено.
3.Целью программы является: предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
4.Задачами программы являются:
4.1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.
4.2.Осуществление анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.
4.3.Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
4.3.Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
5.Программа разработана на 2020 год.
6.Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели.
7.В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, администрацией осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.
8.Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2020 год (Приложение № 1)
9.Программа включает в себя проект плана мероприятий по профилактике нарушений на планируемый период 2021-2022 годов (Приложение № 2).
10.Отчетные показатели Программы на 2020 г.
Отчетные показатели Программы предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства:
1. Количество выявленных нарушений;
2. Количество выданных предостережений;
3. Количество субъектов, которым выданы предостережения;
4. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.
5. Проведение семинаров, конференций, разъяснительной работы, в том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.
11.Программа включает в себя проект отчетных показателей на 2021-2022 гг.:
1. Количество выявленных нарушений;
2. Количество выданных предостережений;
3. Количество субъектов, которым выданы предостережения;
4. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.
5. Проведение семинаров, конференций, разъяснительной работы, в том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.

	Приложение № 1 к программе
профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля
 на 2020 год

План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2020 год

	N п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Ведение перечня видов муниципального контроля
	В течение года
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	2
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области для каждого вида муниципального контроля, проводимым муниципальным районом, перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих актов
	В течение года
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области, отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	3
	Составление ежегодных проектов планов проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
	III квартал 2020 г.
	Отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	4
	Размещение ежегодных планов проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области
	IV квартал 2020 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	5
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведение разъяснительной работы и иными способами
	В течение 2020 г.
(по мере необходимости)
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	6
	В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение 2020 г.
(по мере необходимости)
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области, отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	7
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	I квартал 2021 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	8
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение 2020 г.
(по мере необходимости)
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области, отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	9
	Предоставление в управление экономического развития, труда и имущества информации о результатах контрольной деятельности за 1 полугодие 2020 г.
	До 30 июня 2020 г.
	Отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	10
	Предоставление в управление экономического развития, труда и имущества информации о результатах контрольной деятельности за 2020 г.
	До 25 декабря 2020 г.
	Отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	11
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области информации о результатах контрольной деятельности 1 полугодия 2020 г.
	До 20 июля 2020 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	12
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района  Новосибирской области информации о результатах контрольной деятельности за 2020 г.
	До 20 февраля 2021 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	13
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля на 2021 г.
	IV квартал 2020 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	Приложение № 2 к программе
профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля
[bookmark: _GoBack]на 2020 год

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на планируемый период 2021-2022 годов

	N п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Ведение перечня видов муниципального контроля
	В течение 2021, 2022 гг.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	2
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области для каждого вида муниципального контроля, проводимым муниципальным районом, перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих актов
	В течение 2021, 2022 гг.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области, отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	3
	Составление ежегодных проектов планов проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
	III квартал 2021г., III квартал 2022 г.
	Отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	4
	Размещение ежегодных планов проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области
	IV квартал 2021 г., IV квартал 2022 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	5
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведение разъяснительной работы и иными способами
	В течение 2021, 2022 гг.
(по мере необходимости)
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	6
	В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение 2021,
2022 гг.
(по мере необходимости)
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области, отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	7
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	I квартал 2022 г.,
 I квартал 2023 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	8
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение 2021 г.,  2022 г.
(по мере необходимости)
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области, отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	9
	Предоставление в управление экономического развития, труда и имущества информации о результатах контрольной деятельности за 1 полугодие 2021,2022 гг.
	До 30 июня 2021 г., до 30 июня 2022 г.
	Отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	10
	Предоставление в управление экономического развития, труда и имущества информации о результатах контрольной деятельности за 2021,2022 гг.
	До 25 декабря 2021 г.,
до 25 декабря 2022 г.
	Отдел градостроительства, коммунального хозяйства, транспорта и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области

	11
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области информации о результатах контрольной деятельности 1 полугодия 2021,2022 гг.
	До 20 июля 2021г., до 20 июля 2022 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	12
	Размещение на официальном сайте администрации Северного района  Новосибирской области информации о результатах контрольной деятельности за 2021,2022 гг.
	До 20 февраля 2022, до 20 февраля 2023 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

	13
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля на 2022,2023 гг.
	IV квартал 2021 г., IV квартал 2022 г.
	Управление экономического развития, труда и имущества администрации Северного района Новосибирской области

image1.jpeg